ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТАРЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КАМЕНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

22.12.2015                                                                                   № 145-a

Об утверждении муниципальной программы «Повышение качества образования» на 2016-2020годы

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с национальной образовательной инициативой «Наша новая школа»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение качества образования» на 2016-2020 годы.
          2. Утвердить состав комиссии по разработке критериальной базы программы в следующем составе:
- Колобкова Наталья Викторовна, начальник отдела образования администрации муниципального образования Каменский район, председатель комиссии;
-    Новикова Валентина Ивановна, главный специалист отдела образования администрации муниципального образования Каменский район, член комиссии;
- Кузина Галина Валентиновна, главный специалист отдела образования администрации муниципального образования Каменский район, член комиссии;
- Герасимова Наталья Николаевна, старший методист МКУ «ЦОДСО» муниципального образования Каменский район член комиссии;
- Ахромеева Татьяна Васильевна, директор  МКОУ «Молчановская СОШ», член  комиссии.
- Ахромеева Анастасия Сергеевна, методист МКУ «ЦОДСО» муниципального образования Каменский район, секретарь комиссии.
           3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2016года.
           4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник   отдела                                                        Н.В. Колобкова

Утверждаю_____________
начальник отдела образования
администрации муниципального
образования Каменский район
Н.В. Колобкова

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Повышение  качества образования» на 2016-2020 годы

с. Архангельское
2015год

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Повышение  качества образования» на 2016-2020 годы

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Повышение качества образования»» на 2016-2020 годы
	Наименование Программы
	Муниципальная  программа  «Повышение  качества образования» на 2016-2020 годы» (далее - Программа)

	Разработчики Программы
	Отдел образования администрации муниципального образования Каменский район

	Участники Программы
	Отдел образования администрации муниципального образования Каменский район, образовательные учреждения муниципального образования Каменский район, муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельности системы образования» муниципального образования Каменский район.

	Цель  Программы
	Создание муниципальной  системы оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-профессионального участия

	Задачи Программы
	- Формирование процедур и механизмов оценки качества образования;
- создание  системы мониторинга качества освоения обучающимися основных образовательных программ в соответствии с современными требованиями;

- осуществление  качественной, объективной оценки:
 * уровня образовательных достижений обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС, с учетом индивидуальных потребностей и потенциальных возможностей;
* условий и результатов деятельности образовательных учреждений;
* результатов практической деятельности педагогических и руководящих работников.

	Сроки реализации Программы
	2016 - 2020 годы.

	Мероприятия Программы
	- Подготовка нормативно-правовых актов, регулирующих реализацию Программы;
- организация и проведение ГИА выпускников
 основного и среднего общего образования;
- проведение мероприятий по оценке качества образования (в том числе мониторинговые исследования);
- внедрение профессионального стандарта педагога;

	Объем и источники финансирования Программы
	Финансирование мероприятий программы осуществляется в рамках текущего финансирования по отрасли «Образование» и за счёт муниципальной  программы «Развитие образования в муниципальном образовании Каменский район» на 2014-2020 годы.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Отношения среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена на уровне 1,5 процента к 2020 году;
- доля лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене;
- повышение качества обучения учащихся до 40%;
- соответствие результатов мониторинговых исследований результатам оценки достижений обучающихся образовательными учреждениями;
- увеличение доли учащихся, участвующих в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников, и повышение результативности их участия;
- повышение результативности участия обучающихся в мероприятиях различных уровней;
 - увеличение доли педагогических работников, имеющих 1 и высшую квалификационные категории.

	Организация контроля за исполнением Программы
	Контроль осуществляется отделом образования администрации муниципального образования  Каменский район

1.​ Введение

  Сфера действия Программы направлена на формирование повышение качества образования муниципального образования Каменский район, что является одним из ключевых приоритетов развития современной образовательной политики. Программа разработана в соответствии с требованиями федерального и регионального законодательства, нормативными правовыми актами Российской Федерации, регламентирующими реализацию процедур контроля и оценки качества образования. Она позволит   осуществить непрерывный  системный  анализ и оценку состояния и перспектив развития образовательных организаций, усилить результативность  функционирования образовательной системы за счет повышения качества принимаемых для нее управленческих решений;  внедрить единые требования при реализации оценки качества образования в районе, обеспечить получение объективной информации о состоянии и тенденциях развития образовательных учреждений.  Программа охватывает  все образовательные организации, реализующие  программы дошкольного,  начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования.
2.​ Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения.
    В  муниципальном образовании  в настоящее время сложились определенные механизмы и процедуры оценки качества образования:  участие выпускников среднего общего образования в едином государственном экзамене, выпускников основного общего образования в основном государственном экзамене;  мониторинговые исследования качества образования  учащихся 4-х,9-х классов по русскому языку и математике, анкетирование участников образовательных отношений по  удовлетворенности  уровнем предоставляемых образовательных услуг, независимая  оценка качества образования общественным Советом, созданным при администрации муниципального образования Каменский район;  данные статотчетов ОШ-1, РИК-83, 85-К, 1-ДО.
       Анализ  полученной  информации в рамках вышеназванных процедур высветил проблемы, касающиеся  кадров, личностных достижений обучающихся, предметной обученности, применения современных средств обучения (в частности ИКТ) и технологии в образовательном процессе,  и показал несоответствие внутренней и внешней  оценок качества образования.
   В общеобразовательных учреждениях района насчитывается 48% учителей с первой квалификационной категорией, 12%- с высшей; 83% учителей имеют высшее образование; 50% -внутреннее совместительство; 47% - учителя пенсионного возраста.
     В 20%  общеобразовательных учреждений отмечается низкое качество образования, связанное с уровнем квалификации педагогов, необъективным оцениванием знаний учащихся, ослаблением  административного контроля, неэффективным использованием ИКТ.
    Влияние на снижение качества обучения оказывает  контингент учащихся  (от 20% до50%  составляют дети из ближнего зарубежья, для которых русский язык не является родным).
     Решение обозначенных проблем  будет зависеть от системного подхода к оценке качества образования, заложенного в Программе.

3. Цели и задачи Программы.
Целью Программы является создание муниципальной системы оценки качества образования на основе принципов открытости, объективности, прозрачности, общественно-профессионального участия.

Задачи Программы:
- формирование процедур и механизмов оценки качества образования;
- создание  системы мониторинга качества освоения обучающимися основных образовательных программ в соответствии с современными требованиями;
- осуществление  качественной, объективной оценки:
 * уровня образовательных достижений обучающихся в соответствии с требованиями ФГОС, с учетом индивидуальных потребностей и потенциальных возможностей;
* условий и результатов деятельности образовательных учреждений;
* результатов практической деятельности педагогических и руководящих работников.
4.  Организационная структура, обеспечивающая  выполнение  Программы

К организационным структурам, обеспечивающим выполнение  Программы,  относятся:
- отдел образования администрации муниципального образования Каменский район;
- образовательные учреждения муниципального образования Каменский район;
- муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельности системы образования» муниципального образования Каменский район.

Отдел образования администрации муниципального образования Каменский район:
- участвует в разработке  критериальной  базы  Программы;
- утверждает  критериальную базу Программы, нормативное обеспечение  порядка и процедуры оценивания;
- обеспечивает реализацию процедур контроля и  оценки качества образования, координирует работу различных структур,  деятельность которых связана с вопросами оценки качества  образования, определяет состояние и тенденции развития образования в районе;
- организует экспертизу результатов оценивания;
- организует и проводит государственную итоговую аттестацию обучающихся;
- проводит мониторинговые исследования в области оценки качества образования;
- принимает управленческие решения по совершенствованию качества образования в районе.

Муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельности системы образования» муниципального образования Каменский район:
- осуществляет разработку  критериальной  базы  Программы;
- участвует в проведении мониторинговых исследований в области оценки качества образования;
- обеспечивает организационно-методическое и технологическое сопровождение;
-осуществляет сбор,  хранение и обработку информации о состоянии и динамике развития системы образования в районе, анализирует  результаты оценки качества образования;
- обеспечивает  проведение рейтинговой оценки  работы образовательных учреждений.

Образовательные учреждения муниципального образования Каменский район:
- разрабатывают, утверждают и реализуют школьные  программы оценки качества образования;
- обеспечивают проведение в ОУ контрольно-оценочных  процедур мониторинговых исследований по вопросам  качества образования;
- осуществляют сбор, обработку, хранение и предоставление информации  о состоянии и динамике развития образовательного учреждения, анализируют результаты оценки качества образования;
- обеспечивают предоставление информации о качестве образования на муниципальный уровень;
- формируют нормативную базу документов, относящихся к обеспечению качества образования  в ОУ;
- принимают управленческие решения по результатам оценки качества образования на уровне ОУ;
- ежегодно размещают на сайтах ОУ публичные доклады о состоянии образования.
5. Сроки реализации Программы: 2016-2020 годы. Программа реализуется в два этапа:
1 этап- 2016 год. Этап разработки и апробации. На этом этапе предусмотрено проведение организационных мероприятий.
2 этап-2017-2020 годы. На этом этапе Программа представлена в режиме функционирования.
6. Основные мероприятия по реализации Программы.

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные
	Планируемые результаты

	1.
	Подготовка нормативно-правовых актов, регулирующих реализацию Программы

	1.1.
	Разработка Положения о муниципальной системе оценки качества образования
	Январь – февраль 2016
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район
	Создание показателей и индикаторов для оценки качества образования

	1.2.
	Разработка и утверждение положения об оценке качества индивидуальных достижений обучающихся
	Март 2016
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район
	Внедрение единой системы оценки индивидуальных достижений (учебных, внеучебных) обучающихся

	1.3.
	Подготовка методических писем по процедуре проведения мониторингов
	Апрель 2016
	МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район
	Оказание методической помощи ОУ при проведении мониторингов

	2.
	Организация и проведение ГИА выпускников основного и среднего общего образования

	2.1.
	Подготовка и утверждение плана работы по улучшению качества образования, повышению результатов государственной итоговой аттестации
	Сентябрь, ежегодно
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, образовательные учреждения
	Повышение результатов выпускников по итогам государственной итоговой аттестации

	2.2.
	Проведение мониторинга качества обучения выпускников 9, 11 классов по русскому языку и математике
	Ежегодно
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район
	Получение независимой оценки о предметной обученности выпускников, анализ на муниципальном уровне, принятие управленческих решений.

	2.3.
	Организационно-методическое и технологическое сопровождение  государственной итоговой аттестации выпускников
	Ежегодно
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район
	Проведение ГИА выпускников ОУ в соответствии с нормативной базой федерального и регионального уровней.

	3.
	Проведение мероприятий по оценке качества образования (в том числе мониторинговые исследования)

	3.1.
	Проведение срезовых работ по предметам  для учащихся начального, основного, общего образования (в соответствии с  планом)
	Ежегодно
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, общеобразовательные учреждения
	Получение независимой оценки о предметной обученности, анализ на муниципальном уровне, принятие управленческих решений.

	3.2.
	Проведение анкетирования, опросников обучающихся, работников образовательных организаций по вопросу их удовлетворенности организацией образовательного процесса
	Ежегодно, апрель
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, образовательные учреждения
	Получение оценки уровня удовлетворенности организацией образовательного процесса

	3.3.
	Проведение опроса родительской общественности о степени удовлетворенности качеством общего образования в районе
	Ежегодно, март
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, образовательные учреждения
	Получение независимой оценки качества образовательных услуг.

	3.4.
	Участие в федеральных, региональных контрольно-измерительных процедурах
	Ежегодно
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, образовательные учреждения
	Получение внешней оценки качества образования

	3.5.
	Участие в работе муниципального общественного  Совета по независимой оценки качества образования при администрации муниципального образования Каменский район
	Ежегодно в соответствии с планом работы Совета
	МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, образовательные учреждения
	Получение независимой оценки качества и выстраивание рейтинга образовательных учреждений

	3.6.
	Сбор, обработка,  анализ данных оценки качества образования

	Ежегодно, июнь
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район,
	Оценка эффективности функционирования образовательных учреждений

	3.7.
	Обеспечение участия обучающихся во всероссийской олимпиаде школьников, мероприятиях различных уровней
	Ежегодно
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, образовательные учреждения
	Увеличение числа призеров регионального, всероссийского уровней.

	4.
	Внедрение профессионального стандарта педагога

	4.1.
	Совершенствование механизмов в формировании мотивации непрерывности профессионального роста педагогов
	Ежегодно
	МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, образовательные учреждения
	Увеличение количества педагогов, имеющих 1 и высшую квалификационные категории

	4.2.
	Изучение и внедрение передового опыта в практику работы учреждений муниципального образования
	Ежегодно
	МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, образовательные учреждения
	Увеличение количества педагогов, использующих передовой опыт коллег.

	4.3.
	Проведение муниципальных конкурсов профессионального мастерства и обеспечение участия педагогов в
региональных конкурсах педагогического мастерства
	Ежегодно
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, образовательные учреждения
	Увеличение количества педагогов, участвующих в конкурах профессионального мастерства различных уровней

	4.4.
	Участие в  региональных семинарах, конференциях по проблемам оценки качества образования, мониторинговым исследованиям
	Ежегодно (в соответствии с запланированными мероприятиями на региональном уровне)
	Отдел образования, МКУ «ЦО ДСО» МО Каменский район, образовательные учреждения
	Повышение уровня профессиональной компетентности и личностного развития педагогов

	4.5.

5. Ожидаемые результаты реализации Программы
- Отношения среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с лучшими результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) в 10 процентах школ с худшими результатами единого государственного экзамена на уровне 1,5 процента к 2020 году;
- доля лиц, сдавших единый государственный экзамен, от числа выпускников, участвовавших в едином государственном экзамене – 100%;
- повышение качества обучения учащихся с  29%  в 2015 году до 40% в 2020 году
- соответствие результатов мониторинговых исследований результатам оценки достижений обучающихся образовательными учреждениями: разность внутренней и внешней оценок качества образования не превышает 15%;
- увеличение доли учащихся, участвующих в региональном этапе Всероссийской олимпиады школьников, и повышение результативности их участия:  с 1,2 % в 2015 году до 5% в 2020 году;
- повышение результативности участия обучающихся в мероприятиях различных уровней: с 12% в 2015 году до 20% в 2020 году;
 - увеличение доли педагогических работников, имеющих 1 и высшую квалификационные категории: с 60% в 2015 году до 80% в 2020 году.